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Anotace

Sociální sítě patří v současné době díky své popularitě mezi uživateli k nejvíce studovaným

strukturám v oblasti výměny informací a znalostí. V této práci se budeme věnovat dynamice

šíření informací a znalostí v těchto sítích. Bude představen zdokonalený heuristický model

chování jedince v síti, založený na jeho potřebě získávání informací a znalostí pro řešení

konkrétních situací. Z něho vychází agent-based model celé sociální sítě, který byl prakticky

implementován, a prezentovány budou rovněž jeho výstupy při simulaci vybraných úloh

testujících dynamiku sociální sítě.

Abstract

Social networks are currently the most studied structures due to its popularity among users.

In this thesis we will focus on the dynamics of the dissemination of information in these

networks. There will be introduced the advanced heuristic model of individual behavior in

the network which is based on individuals need for information and knowledge for solving

specific situations in this paper. The multi-agent model of the social network, which was

adapted and expanded and also practically implemented, is based on this conceptual model,

and its outputs from the simulations of selected tasks testing the dynamics of social networks

will be presented as well.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 14. 12. 2015

Podpis ......................................................

Poděkování

Děkuji panu Ing. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za odborné vedení mé diplomové práce a pomoc

při jejím zpracování.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 6

2 Komplexní sítě ..................................................................................................................... 7

2.1 Sociální síť ...................................................................................................................... 7

2.2 Vlastnosti a metriky komplexních sítí .......................................................................... 10

2.3 Modely komplexních sítí .............................................................................................. 16

3 Dynamika sociálních sítí ................................................................................................... 21

3.1 Pojem dynamiky a její význam .................................................................................... 21

3.2 Aktuální studie v dynamice sociálních sítí ................................................................... 22

3.3 Metodiky modelování a zkoumání dynamiky .............................................................. 27

4 Použitý model ..................................................................................................................... 32

4.1 Popis modelu ................................................................................................................ 32

5 Úpravy modelu ................................................................................................................... 34

5.1 Použitý software a transformace do nové verze ........................................................... 34

5.2 Model jako komplexní síť ............................................................................................ 36

5.3 Chování agenta ............................................................................................................. 38

5.4 Eliminace předpokladu uzavřeného světa .................................................................... 41

6 Výsledky experimentů ....................................................................................................... 45

6.1 Rozhodování agenta ..................................................................................................... 45

6.2 Úprava ochoty odpovídat a snižování ratingu .............................................................. 47

6.3 Partnerství jako efekt zodpovězení dotazu ................................................................... 49

6.4 Rostoucí síť a upřednostňované připojování ................................................................ 53

6.5 Flexibilní počet situací .................................................................................................. 59

6.6 Analýza metodikou časových řad ................................................................................. 62

7 Závěr ................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury .................................................................................................... 72

Seznam obrázků .................................................................................................................... 74

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 75

Příloha ................................................................................................................................... 76

6

1 Úvod

Sociální sítě patří v současné době k nejvíce studovaným strukturám v oblasti

výměny informací a znalostí, přičemž častěji je zkoumáno jejich statické chování, poněkud

méně pak jejich dynamika.

Sociální sítí rozumíme jakoukoli propojenou skupinu lidí, ve které jsou osoby

propojeny vzájemnými vazbami. Jde tedy o graf vzájemně propojených uzlů, kde uzly

představují jedince v síti a hrany grafu vztah mezi nimi. Dynamika sítě je pak dána zejména

změnami v počtu uzlů a vazeb a změnách chování uzlů či umístění vazeb v čase.

Sociální sítě samotné nejsou produktem IT, ale jsou těmito technologiemi více či

méně podporovány. Příkladem jednodušší verze podpory mohou být např. komunikační

nástroje jak pro offline, tak online komunikaci. Vyšší úroveň pak představují celá prostředí

umožňující mimo komunikaci i správu osobní sociální sítě a její rozšiřování. V tomto

případě se již dá hovořit o online sociálních sítích [1]. Typickými systémy pro komplexní

podporu online sociálních sítí jsou např. Facebook, MySpace a řada dalších.

Tato diplomová práce si klade za cíl rozvinout a zdokonalit již dříve navržený model

pro simulaci dynamiky šíření informací a znalostí v sociální síti a na experimentálních

výsledcích demonstrovat vliv provedených změn i některé další jevy, které se v dynamice

sítí projevují.

Před samotnými modifikacemi modelu se bude práce věnovat pojmu komplexní sítě,

pod který sociální sítě spadají, jejím základním vlastnostem, metrikám a analýze, a

pozornost bude věnována také teoretickým modelům síťové struktury. V další části práce se

budeme zabývat aktuálními informačními zdroji zaměřenými na dynamiku sociálních sítí a

zaměříme se rovněž na metodiky modelování a zkoumání dynamiky.

S přihlédnutím k nashromážděným teoretickým poznatkům se poté, jak již bylo

zmíněno, pokusíme rozvinout zvolený model, který bude nejprve podrobně popsán, stejně

tak jako všechny jeho následné úpravy. Na konci práce bude potom provedena řada

experimentů, kde bude s využitím popsaných metodik snahou ukázat vliv provedených

modifikací na dynamiku vývoje sítě.
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2 Komplexní sítě

S rozvojem informačních technologií, kdy jsme schopni mimo sítě o několika

desítkách, maximálně stovkách uzlů, jež byly sestaveny na základě dotazníků, pracovat i se

sítěmi o milionech a mnohdy i miliardách uzlů, se dostáváme k pojmu komplexní sítě.

Komplexní síť je, jak již označení napovídá, složitá síť s rozsáhlým grafem. Podle [2]

můžeme komplexní sítě shrnout do následujících čtyř základních kategorií, z nichž nás bude

nejvíce zajímat ta první, a tou jsou sociální sítě.

• Sociální sítě – sítě lidí udržující nějaký vzájemný vztah, např. Facebook

• Informa ční sítě – např. Web nebo síť citací mezi akademickými publikacemi

• Technologické sítě – např. sítě pro distribuci elektřiny, tepla atd. a také internet

• Biologické sítě – vše, co lze aplikovat na biologický systém, např. neuronová síť

2.1 Sociální síť

Sociální síť je pojem dnes již hojně využívaný především v informatice a v prostředí

internetu. Takovéto chápání ovšem není zcela výstižné a může být poněkud zavádějící. Je

třeba si uvědomit, že tento pojem existoval již dlouho před zrozením internetu a vůbec

informatiky jako takové. Jako první ho použil James A. Barnes v oblasti sociologie, který se

zajímal o malé skupiny a popis jejich vztahů.

Sociální sítí rozumíme jakoukoli propojenou skupinu lidí, kterou dohromady spojuje

určitá společná skutečnost. Může to být příbuzenský vztah, práce nebo třeba společný

koníček. Nejtypičtějším příkladem takové sociální sítě je samozřejmě rodina. Je to první

sociální síť, ve které se člověk nachází hned po narození. Sociální síť je možné si představit

jako graf vzájemně pospojovaných uzlů, kde jednotlivé uzly představují jedince a propojení

uzlů vztah mezi nimi (Obr. 1).

2.1.1 Základní vlastnosti a analýza sociálních sítí

Jak uvádí [3], analýza sociálních sítí je způsob šetření, který se zaměřuje na vztahy

mezi subjekty, jako jsou jednotlivci nebo organizace. Nicméně je využívána i ke zkoumání

vztahů mezi objekty tak rozmanitými jako je internet, vědecké práce, organismy a molekuly.

Sociální síť je předmětem rostoucího zájmu vědy, stejně tak jako sociální vědy v posledních

letech.

[…]


opět vzorec (13), s tím rozdílem, že nyní nehledáme směrnici, tu známe, ale bod dotyku.

Výsledek je v Tab. 5 a na Obr. 44 a Obr. 45, kde jsou rovněž napsány vzorce trendových

funkcí, jejich tečen a také body dotyku T.

Úhel (α)
Krok simulace

1 situace 20 situací

1° 655,28 554,15

Tab. 5: Moment dosažení zadaného sklonu tečny
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Obr. 44: Graf momentu dosažení zadaného sklonu tečny pro jednu situaci

Obr. 45: Graf momentu dosažení zadaného sklonu tečny pro dvacet situací

Z bodu dotyku T můžeme jednoduše zjistit, kdy (souřadnice x) a k jakému rozšíření

znalostí (souřadnice y) došlo při ustálení sítě. Někdo by mohl namítnout, že podle výsledků

na Obr. 44 a Obr. 45 dojde k ustálení sítě dříve při řešení dvaceti situací než při řešení jedné.

Musíme si ale uvědomit, že měření bylo prováděno na obecném trendu vývoje časových řad,

znázorněných na Obr. 40 a Obr. 41, kdy z důvodu umožnění použití derivací musely být

vypuštěny náhodné složky, znázorněné na Obr. 42 a Obr. 43, které bohužel nelze popsat

žádnou funkcí času.
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7 Závěr

V naší práci Dynamika sociálních sítí jsme usilovali o naplnění několika cílů. V první

řadě jsme si představili pojem sociální sítě, jeho vznik, význam a chápání v dnešním světě, a

řekli jsme si něco o základních vlastnostech sociálních sítí a problematice jejich analýzy.

S rozvojem informačních technologií, které nám umožňují zkoumání rozsáhlých sítí, se

dostáváme k pojmu komplexní sítě, pod který spadají i sítě sociální. Tyto sítě mají mnoho

společných vlastností, které je možné sledovat s využitím řady metrik, jejichž přehled byl

vytvořen v rámci práce a z nichž nejvíce používané jsou rozdělení stupňů, shlukování a

průměrná nejkratší cesta v síti. Dále jsme si uvedli tři základní teoretické modely síťové

struktury, které vznikly v průběhu vývoje síťové analýzy, a to model náhodného grafu, který

je považován za jeden z nejstarších, dále model malého světa a nakonec modely scale-free

sítí, které již na rozdíl od předchozích dvou zahrnují vývoj síťové struktury v čase neboli

dynamiku.

V další části práce jsme se zaměřili na aktuální informační zdroje zabývající se

dynamikou sociálních sítí a nastínili si směry, kterými se tato problematika ubírá.

Další část práce byla věnována metodikám modelování a zkoumání dynamiky.

Uvedli jsme si dva možné způsoby modelování. Prvním z nich byla systémová dynamika,

která se obvykle používá při globálním pohledu na dynamiku systému, kdy jsou jednotlivé

prvky v modelu zastoupeny pouze podle jejich množství. Druhým způsobem bylo agentové

modelování, které lze charakterizovat jako individuálně orientované, kdy se globální chování

projevuje jako interakce jednotlivých chování aktivních subjektů, tzv. agentů. Co se týká

zkoumání dynamiky sociálních sítí, uvedli jsme si tzv. snímkování sítě, které spočívá

v diskretizaci času a zachycení vývoje sítě do jednotlivých snímků, které jsou poté

porovnávány, a metody analýzy časových řad, které právě tímto snímkováním mohou

vznikat.

V další části práce, praktické, jsme se seznámili s již dříve navrženým simulačním

modelem pro zkoumání dynamiky informačních toků v sociálních sítích. Podrobný popis

modelu je možné nalézt na přiloženém CD. Tento model byl s přihlédnutím na nabyté

teoretické poznatky a logické úvahy autora v rámci práce dále rozvinut a zdokonalen.

Bylo vylepšeno rozhodování jedince v oblasti získávání znalostí ze sítě, dále byla

upravena inicializace ochoty jedinců odpovídat na jim kladené dotazy, s čímž souvisí i

implementace klesající důvěry v jedince, kteří ochotni odpovídat nejsou. Dále byl do modelu

implementován fakt, že jedinci si pamatují, kým byli dotazováni a jsou schopni tento kontakt
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následné využít, čímž byl mimochodem také vyřešen problém jednosměrnosti vazeb, který

se vyskytl po implementaci rostoucí sítě, která představuje další modifikaci modelu.

Rostoucí síť byla implementována prostřednictvím upřednostňovaného připojování, díky

kterému se rozdělení stupňů v síti přiblížilo mocninnému zákonu známému z reálných

sociálních sítí. Poslední úpravou bylo zavedení flexibilního počtu řešených situací v síti.

V rámci vyššího počtu situací nyní jedinci nedisponují pouze jedním parametrem kvality, ale

kvalita či inteligence jedinců je nastavována zvlášť pro každý typ situace.

V poslední části práce byla provedena řada experimentů, které demonstrují jednak

vliv všech provedených úprav na výstupy modelu, ale také možnost jeho užití pro zkoumání

dynamiky sociálních sítí. Všechny experimenty jsou doprovázeny diskuzí vysvětlující

dynamické jevy, které se v průběhu simulací vyskytovaly.

Závěrem lze říci, že upravený model nyní podstatně lépe simuluje chování lidí v

rámci komplexních sítí, ovšem nutno podotknout, že jistě ne dokonale, protože čelíme

nelehkému úkolu, a tím je matematický popis dění v reálném světě. Složitost reálného světa

je tak velká, že nalézt jeho dokonalý popis snad ani není možné. Definice modelu ovšem zní:

„Model je zjednodušením reality.“ A cílem každého kvalitního modelu by měla být

minimalizace tohoto zjednodušení, což bylo i cílem naší diplomové práce, a tento cíl byl

splněn.
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