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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se ve své práci zabývá komplikovanou problematikou modelování a simulací dynamických
dějů v sociálních sítích. Vycházel zde ze své bakalářské práce, která se zabývala sociálními sítěmi
a jejich statickým zkoumáním, tyto poznatky však nebyly dostačující, proto provedl rozsáhlou
rešerši dalších aktuálních zdrojů včetně řady příspěvků z odborných konferencí. Pozornost byla
věnována i modelů používaným v této oblasti.
Další části práce byly zaměřeny na studium a analýzu omezení simulačního modelu již dříve
navrženého vedoucím práce. Zde autor prokázal své schopnosti práce se SW na úrovni kódu. Pro
tento model následně autor navrhl řadu vylepšení vedoucích k jeho možnému využití pro scale-
free sociální sítě charakterizované dynamikou nejen ve struktuře vazeb, ale i v počtu zapojených
jedinců. Součástí přínosu autora je i navržení některých metrik pro zkoumání dynamiky sítí.
Navržené úpravy modelu autor následně implementoval do jeho nové verze v aplikaci AnyLogic
a provedl rovněž odpovídající experimenty. Ty potvrdily známé prvky dynamického chování
scale-free sítí a tím i verifikovaly upravený model.
Během tvorby práce přistupoval autor k danému úkolu zodpovědně a ve všech výše uvedených
oblastech potvrdil své schopnosti a znalosti i jejich tvořivé uplatnění. Cíle práce uvedené
v oficiálním zadání byly splněny.
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, doplněná dostatečným množstvím popsaných
obrázků a grafů. Přiložené CD obsahuje mimo jiné i podrobný popis modelu a model samotný.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně nebo velmi dobře dle
výsledku ústní obhajoby.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Nemám otázky

Práci
o doporučuji
[J nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářsko\:l.

Navrhuji hodnocení stupněm:
o výborně [J velmi dobře [J dobře [J neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice, 10. I. 2016 /.
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